
1 

 

  
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 

           n. 825  del 13.12.2018 

 

 

Struttura proponente:  U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

 

 

Oggetto: Adeguamento tecnologico apparecchiature biomedicali ed attrezzature sanitarie per le esigenze 
dell’A.O.U. Federico II, fondi ex art.20 L.67/88, III fase. Approvazione fabbisogni e relativi studi di 
fattibilità.   

    

  

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi, che, con la sottoscrizione del 

presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è 

utile per il servizio pubblico. 

 
  

 

F.to Il Responsabile Servizio Ingegneria Clinica,      F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione                 

Tecnologie Sanitarie e HTA             Acquisizioni Beni e Servizi 

  Ing. Antonietta Perrone                                                                  Dott. Salvatore Buonavolontà 

 

                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

 

    F.to Il Direttore Amministrativo         F.to Il Direttore Sanitario 

             Dott. Natale Lo Castro                             Dott. Gaetano D’Onofrio



2 

 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

 

 
 
PREMESSO  

 
- che presso la Direzione Strategica di questa AOU sono pervenute, da parte di vari DAI, richieste di 

nuove forniture finalizzate alla diagnosi, cura, terapia; 
- che le richieste suddette sono state trasmesse al Servizio di Ingegneria Clinica, Tecnologie Sanitarie e 

HTA aziendale al fine di tenerne conto per l’elaborazione del piano di rinnovo e potenziamento del 
parco tecnologico biomedicale aziendale; 

- che il Servizio di Ingegneria Clinica Tecnologie Sanitarie e HTA ha presentato il piano di rinnovo e 
potenziamento del parco tecnologico biomedicale aziendale al fine di garantire standard ottimali di 
diagnosi e cura per l’utenza che quotidianamente afferisce all’A.O.U. e che la realizzazione del piano 
in parola permetterà di garantire una sempre maggiore assistenza ai pazienti, e una riduzione dei 
tempi di attesa;  

- che tra le richieste di cui al suddetto piano di rinnovo, rientrano anche grandi apparecchiature 
biomedicali e tecnologie biomediche altamente performanti dal punto di vista tecnologico e 
prestazionale  come da elenco analitico prodotto e di seguito riportato: 
 

-   

PIANO INTERVENTI 
RINNOVO/POTENZIAMENTO  

APPARECCHIATURE 
BIOMEDICALI                                                                                                                                                                                                                  

  

N. 

                                                          RISONANZA 

MAGNETICA NUCLEARE 
DA 1,5 TESTA CON 

DISPOSITIVI E SISTEMI 

ACCESSORI 

1 

                                                          
AMPLIFICATORE DI 

BRILLANZA MOBILI CON 

ARCHI A "C "  

7 

                                                          ECOTOMOGRAFI 
MULTIDISCIPLINARI DI 

FASCIA MEDIO-ALTA E 

TOP DI GAMMA  (fissi e 

portatili) ED 

ECOCARDIOGRAFI DI 
FASCIA MEDIO-ALTA E 

TOP DI GAMMA  3D/4D 

PER LA DIAGNOSI 
CLIINICA 

SPECIALISTICA E 

MULTIDISCIPLINARE 12 
                                                          SISTEMA PER LA 

NAVIGAZIONE 

CHIRURGICA 

INTRAOPERATORIA E 
SW PER LA 

NAVIGAZIONE SPINALE 

1 

                                                          SISTEMA INTEGRATO 
PER IL BLOCCO 

OPERATORIO 

MULTIDISCIPLINARE 
DEDICATO ALLA 

CHIRURGIA 

MULTIDISCIPLINARE 
TRADIZIONALE, 

LAPAROSCOPICA E 

ROBOTICA 

1 

                                                          APPARECCHI 
RADIOLOGICI DA 

CORSIA DIGITALI 

12 

                                                          



3 

 

TAC MULTISTRATO DI 

CUI N.1 A 64 STRATI 

DUAL ENERGY E N.1 
DUAL ENERGY (O DUAL 

SOURCE) CON NUMERO 

DI STRATI SUPERIORE A 
128 

2 

                                                          

TOMOGRAFO SPECT/TC  

1 

                                                          AGGIORNAMENTO 

TECNOLOGICO 
DELL'ACCELERATORE 

LINEARE 

INTRAOPERATORIO 
IORT MOD. NOVAC 7  

1 

                                                          SISTEMA 

ANGIOGRAFICO 

DIGITALE 

CARDIOLOGICO 

1 

                                                          LITOTRITORE 

UROLOGICO CON 
DISPOSITIVI E SISTEMI 

ACCESSORI 

1 

                                                          LITOTRITORE 

ORTOPEDICO CON 
DISPOSITIVI E SISTEMI 

ACCESSORI 

1 

                                                          SISTEMI PER 
VENTILAZIONE E 

MONITORAGGIO IN 

AREA CRITICA ADULTI 

5 

 
 

                                                                                                                                                                                                                
 

 
CONSIDERATO  
 
- che la stima sommaria dei costi presunti per il fabbisogno complessivo della fornitura chiavi in mano 

delle apparecchiature biomedicali è pari a complessivi 9.950.000,00; 
- che ai fini del reperimento dei fondi necessari per quanto sopra descritto con nota prot. 11238 del 

13.04.18 è stata inoltrata la scheda di ammissione al finanziamento ai competenti uffici regionali; 
- che la Regione Campania, congiuntamente al Ministero della Salute ed al Ministero per l’Economia, 

hanno in corso l’istruttoria dell’iter amministrativo per l’ammissione a finanziamento degli interventi 
de quo, per cui con nota prot. n. 0513162 del 03.08.18 ha provveduto a richiedere all’A.O.U. Federico 
II la trasmissione dei relativi studi di fattibilità; 

- che ai fini del reperimento dei fondi necessari per quanto sopra descritto con nota prot. 21871 del 
10.10.18 questa A.O.U. ha trasmesso gli studi di fattibilità ai competenti uffici regionali; 

- che in data 04.12.18 sono stati ulteriormente discussi i fabbisogni espressi e i relativi studi di 
fattibilità in occasione della riunione tenutasi presso gli uffici della Regione Campania con i 
responsabili dei detti uffici; 

 
RITENUTO  
- opportuno procedere all’approvazione del fabbisogno definitivo previsto delle grandi 

apparecchiature e delle apparecchiature biomedicali ulteriori in parola nonché dei relativi studi di 
fattibilità, al fine di avviare le successive fasi del procedimento; 
 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

l’adozione del presente provvedimento e quindi: 
 

1. di prendere atto ed approvare il seguente elenco analitico del fabbisogno di grandi 
apparecchiature ed ulteriori tecnologie biomediche e dei relativi studi di fattibilità definitivi: 

 
 
 
 
 
 



4 

 

-   

PIANO INTERVENTI 
RINNOVO/POTENZIAMENTO 
GRANDI APPARECCHIATURE 

BIOMEDICALI                                                                                                                                                                                                                  

  

N. 

                                                          RISONANZA 

MAGNETICA NUCLEARE 
DA 1,5 TESTA CON 

DISPOSITIVI E SISTEMI 

ACCESSORI 

1 

                                                          
AMPLIFICATORE DI 

BRILLANZA MOBILI CON 

ARCHI A "C "  

7 

                                                          ECOTOMOGRAFI 

MULTIDISCIPLINARI DI 

FASCIA MEDIO-ALTA E 
TOP DI GAMMA  (fissi e 

portatili) ED 

ECOCARDIOGRAFI DI 
FASCIA MEDIO-ALTA E 

TOP DI GAMMA  3D/4D 

PER LA DIAGNOSI 
CLIINICA 

SPECIALISTICA E 

MULTIDISCIPLINARE 12 
                                                          SISTEMA PER LA 

NAVIGAZIONE 

CHIRURGICA 

INTRAOPERATORIA E 

SW PER LA 

NAVIGAZIONE SPINALE 

1 

                                                          SISTEMA INTEGRATO 
PER IL BLOCCO 

OPERATORIO 

MULTIDISCIPLINARE 
DEDICATO ALLA 

CHIRURGIA 

MULTIDISCIPLINARE 
TRADIZIONALE, 

LAPAROSCOPICA E 

ROBOTICA 

1 

                                                          APPARECCHI 
RADIOLOGICI DA 

CORSIA DIGITALI 

12 

                                                          TAC MULTISTRATO DI 

CUI N.1 A 64 STRATI 

DUAL ENERGY E N.1 

DUAL ENERGY (O DUAL 

SOURCE) CON NUMERO 
DI STRATI SUPERIORE A 

128 

2 

                                                          

TOMOGRAFO SPECT/TC 

1 

                                                          AGGIORNAMENTO 
TECNOLOGICO 

DELL'ACCELERATORE 

LINEARE 
INTRAOPERATORIO 

IORT MOD. NOVAC 7  

1 

                                                          SISTEMA 
ANGIOGRAFICO 

DIGITALE 

CARDIOLOGICO 

1 

                                                          LITOTRITORE 

UROLOGICO CON 

DISPOSITIVI E SISTEMI 
ACCESSORI 

1 

                                                          LITOTRITORE 

ORTOPEDICO CON 

DISPOSITIVI E SISTEMI 
ACCESSORI 

1 

                                                          



5 

 

SISTEMI PER 

VENTILAZIONE E 

MONITORAGGIO IN 
AREA CRITICA ADULTI 

5 
 

 
                                                                                                                                                                                                                

 
2. di dare atto che la stima sommaria dei costi presunti per il fabbisogno complessivo della fornitura 

chiavi in mano delle apparecchiature biomedicali è pari a complessivi 9.950.000,00, le cui fonti di 
finanziamento, nelle more del perfezionamento dell’iter per l’ammissione al finanziamento in 
corso presso la Regione Campania, saranno costituite dai fondi ex art.20 legge 67/88 III ^ 
triennalità fatto salvo l’esito positivo dell’istruttoria di ammissione al finanziamento in corso 
presso la Regione Campania. 

3. Richiedere la immediata esecutività. 
 

 
 

             F.to Il Direttore della U.O.C. Gestione Acquisizione 

                Beni e Servizi 

                        Dott. Salvatore Buonavolontà 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di deliberazione sopra riportata, presentata dal Direttore della U.O.C. Gestione Acquisizione 

Beni e Servizi 

 

Preso atto che il Direttore della U.O.C.  proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio 

pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e ss.mm.ii.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, 

 

D E L I B E R A 

 

Per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 

 

                   F.to IL DIRETTORE GENERALE 

                                         Dott. Vincenzo VIGGIANI  



7 

 

 

 

 

 

Data consegna 13.12.2018. 

 

 

 

P.O.    SEGRETERIA GENERALE 

 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art.32 della Legge 69/09  

 

il __________________________________ 

 

 

          F.to Il Funzionario 

         Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 13.12.2018 

 

 

          F.to Il Funzionario 

         Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

          F.to Il Funzionario 

         Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

          F.to Il Funzionario 

         Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 


